Gropperus Canisio 20. Februarii 1547 rescripsit.

## 48.

### CANISIUS

#### GERARDO HAMMONTANO,

priori Carthusiae coloniensis<sup>2</sup>.

Ulma Ianuario exeunte vel Februario (1.—12.) 1547<sup>3</sup>.

Ex „Historia Societatis Iesu ad Rhenum inferiorem“, conscripta a P. Frid. Reiffenberg S. J. (Coloniae 1764), p. 63. Qui praefatur: „In suis ad Gerardum Hammontanum questus erat Canisius.“ In fine: „Haec“, inquit, „et plura id genus de Ulmensibus Canisius.“ Et in adnotatione: „Extant [hae litterae] in tabul. Cartus. Colon. unde eas mihi descripsit R. P. Harzheim, ibidem professor.“

*Quant misere Ulmae sacra omnia ac virtutis studia iaceant.*

Omnia fere pietatis vestigia in universum sublata mihi videre videor . . . Templam olim omnis pietatis, et sacri cultus officinae

<sup>1</sup> Ex \*autographo, quod est Dusseldorpii in archivo regio, „Geistliche Sachen n. 535 (Churcöln).“

<sup>2</sup> Gerardus Kalckbrenner sive Calcificis († 1566), vulgo Hammontanus, ex Hamont, Belgii pago, ortus, Aquisgrani causidicus et notarius publicus fuerat. Carthusiae coloniensi per 30 annos magna cum pietate et prudentia praefuisse traditur; „literatorum quoque“, inquit *Hartzheim* (l. c. p. 94), „Mecoenas munificus, et imprimis Laurentii Surii; cui author ad scribendum, adiutor ad perficiendum fuit.“ Societati Iesu maxime patronum, S. Ignatio amicum familiarem se praestitit. P. *Hermannus Crombach* S. J., rerum coloniensium valde gnarus, litteris Colonia 22. Iunii 1664 ad ignotum sacerdotem datis affirmat Canisium Colonia absentem „crebras“ ad Gerardum litteras dedisse (Acta Sanctorum Iulii tom. VII [Antverpiae 1731], 483). Quae nunc latent aut perierunt. Hammontani vita „ex Manuscripto Carthusiae Coloniensis“ ad verbum descripta est a *Leone Le Vasseur* O. Carth. (Ephemerides Ordinis Cartusienis III [Monstrolii 1891], 5—10).

<sup>3</sup> Vide supra p. 238 et infra p. 245 et monum. 25.

celeberrimae nunc sacris imaginibus, nunc sacris altaribus, reliquiis, et Sacramentis omnibus exuta jacent. Ecclesiasticorum census, nescio quo justo Dei iudicio in profanissimos usus traducti sunt; monasteria nullos habent sibi cultores religiosos: at sacrilegis amplexibus, et incestis nuptiis habitacula praebent . . . Tota et amplissima Civitas unum ferre Sacerdotem non potest, ut sacrosancto illo Sacrificio immensa communium criminum enormitas expietur. Sic juvenus instruitur, sic docetur populus, ut summa cuique maneat quidvis agendi, vivendique licentia; nimirum sine confitendi pudore, sine orandi consuetudine, sine poenitendi, et jejunandi necessitate.

## 49.

## IOANNES GROPPER

## CANISIO.

Colonia 20. Februarii 1547.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 3; in p. 4 inser. et pars sig.), quod est Viennae in archivo aulae caesareae (k. k. Haus-, Hof- und Staats-Archiv), „Religionsacten fasc. 1. b<sup>c</sup>“.

Ex eodem autographo epistolam edidit *Varrentrapp* l. c. p. 116—119.

*De concilii tridentini et comitiorum coloniensium successu gaudet. De Adolphi archiepiscopi protectionibus: aternacensi, bonnensi, aliis. Eiusdem nomine Canisio gratias agit et commendat, ut litteras commendaticias Romam mittendas urgeat. Formulam proponit „indulti iudicialis“ archiepiscopo concedendi. Canisio gratulatur, quod ad concilium tridentinum accedat. Eundem rogat, ut privilegium quoddam abbati bruicilensi transmittendum curet.*

Salutem in Christo Jesu. Binas abs te literas accepi Vnas keyselinge .24. Januarij, alteras Vlme .28. eiusdem mensis datas. Ex quibus mihi volupe fuit intelligere eum sospitatem tuam tum Christianissimi Caesaris speciosam de Ecclesie hostibus victoriam, et Oecumenici Concilij Tridentini optatissimum et foelicissimum progressum Confirmet Deus que cepit in potestatibus a se ordinatis ad consolationem piorum, et Ecclesie sue tandiu misere jactate tranquillationem et pacem Eius quoque manus nobiscum quoque [*sic*] fuit, sit illi gratia et gloria in seculum amen. Nam vt Comitata nostra foelix initium foelitiorem progressum et foelicissimum denique finem illo bonorum omnium largissimo datore annuente habuerint<sup>1</sup>, intellexisti haud dubium jampridem. jutelliges vero copiosius ex actorum descriptione praesentibus apposita<sup>2</sup>. Post que et illud scies. Reuerendissimum jn die Jouis proxime de-

<sup>1</sup> Cf. supra p. 237<sup>2</sup>. 238<sup>4</sup>.

<sup>2</sup> Gropper „descriptionem“ illam dicere videtur, cuius apographum antiquum (eiusdem temporis) etiam nunc Viennae in archivo aulae caesariae exstat et typis exscriptum est a *F. B. von Bucholtz*, Ferdinand der Erste, Urkunden-Band (Wien 1838) p. 389—393.

cursa<sup>1</sup>, Andernacum<sup>2</sup> contendisse vbi non ambigo illum haud aliter quam Bonne hoc est officiosissime per Senatam et populum exceptum. Mittat illi Dominus auxilium de sancto et de Sion tueatur eum<sup>3</sup>, Detque ei mentem recta et que illi placita sunt et nobis salutaria cogitandj, et omne consilium eius jn bono confirmet<sup>4</sup>. Mihi heri relatum est antiquum Dominum<sup>5</sup> ab eo petisse vt illi et diem et locum congressus et colloquij condiceret. Quid futurum sit nondum sat scio, Vehementer cupit ob sua Regalia, et alia nonnulla Caesarem accedere, quod et facturus est statim, vbi subditos jn fidem receperit rebus aliquantulum confirmatis, Tibi gratias agit non vulgares quod jam apud Reuerendissimum Cardinalem Augustanum effeceris necnon apud Reuerendissimum d. Nuncium et Caesaris Consiliarios vt Caesaris nomine cum ad Cardinales, tum Pontificem de gratis concedendo pallio et Bullis expediendis scribendum sit<sup>6</sup>, Et quando .D. s. Reuerendissima jam per Bancum vt vocant<sup>7</sup> Romam scribit, vbi Prepositum Hoitfelder<sup>8</sup> habet sua negocia curaturum, te orat vt memoratas literas commendatitias, quam celerrime fieri poterit expediri et per Bancum Romam mitti cures additis literis tuis ad Prepositum ipsum, Quod vero scribis frustra expectari Breue quod nuper per Nuncium Romam remissum est, nihil refert, nam nunc eo non jndigemus amplius, Optima illa et promptissima voluntas Magnificj Domini Joannis Obernburger<sup>9</sup> De Reuerendissimo benemerendi gratissima ei fuit, quod et quandoque se reipsa comprobaturum dixit. Forma Jndultj concessa antiquo domino vt ei liceret ante Intronizationem suam Caussas appellationum ex alto seculari judicio recipere et audire, mitti jmpraesentiarum non potest, nam adhuc cum multis alijs Priuilegijs et Instrumentis per antiquum dominum asseruatur. Quare si nihilosetius breue aliquod Indultum impetrari possit. effectus subsequentis<sup>a</sup>, jd Reuerendissima s. D. cuperet, Sin minus reijcere oportebit et hunc articulum cum reliquis, donec Reuerendissimus ipse se Caesaris aspectui representet.

#### Effectus

Nachdem mein gnedigster herr vebuttig<sup>b</sup> vnd gemeint ist sich in kurtzem zu der keyserlichen Majestet vmb Jre Regalia zuentfahen

<sup>a</sup> *Varentrapp falso*: subsequentes.

<sup>b</sup> *erbuttig Varr.*

<sup>1</sup> 17. Februarii.

<sup>2</sup> Andernach, quod oppidum ad Rhenum et nunc provinciae rhenanae regni borussici est. <sup>3</sup> Ps. 19, 3. <sup>4</sup> Ps. 19, 5. <sup>5</sup> Hermannum de Weda.

<sup>6</sup> Otto cardinalis Truchsess 12. Februarii 1547 Adolpho de Schaumburg gratulatus est et nuntiavit se Romam de pallio concedendo scripsisse. V. infra, monum. 25.

<sup>7</sup> Fortasse mercatores et argentarii augustani suos habebant tabellarios, per quos litteras, syngraphas, pecunias ad mercatores italos cito et tuto mittebant.

<sup>8</sup> De hoc vide supra p. 142<sup>5</sup>.

<sup>9</sup> Vide supra p. 237. 239.

zubegiben<sup>a</sup>, wie dan sein fl. gn. solichs yrer Majestet vnder seinem siegel angezeigt hat, das darumb Jre keys. Majestet seiner fl. gn. verliehen vnd befelhen wolle, das sie mitler Zeit bemelt jr hohe vnd andere niderige gerichtten binnen jrer Stat Coln zu bestelln vnd alle appellationsachen daher annemmen vnd befelhen moege, vnangesehen das sein fl. gn. jre Regalia noch nicht entfangen vnd jn bmelte stat noch nicht jgeritten, Nicht widderstehende aller<sup>b</sup> priuilegien so fillicht hiegegen hiebeuor vffbracht vnd gegeben weren von keysern vnd Romischen kunigen. Jrer Maiestet vorfarn, reliqua<sup>1</sup>.

Vehementer gaudeo quod impulsus per Reuerendissimum D. Augustanum constitueris Tridentum proficiscj in Concilium, Quod sane si feceris et tibi et nobis multum poteris illic commodare<sup>2</sup>. Vbi Acta Concilij prodierint te oro ea ad nos vt mittas. Vehementer enim illa videre desidero presertim, Decretum de justificatione hominis<sup>3</sup>. Deus te seruet et sospitet, Commendabis me istic amplissimis Caesaris consiliarijs. Datum prepropere ipso die Dominico Quinquagesime Anno salutis 1547

Tibi addictissimus

Ioannes Gropper .d.<sup>c</sup>

Frater meus d. Godefredus Gropper<sup>4</sup> jn proximis Comitiji Spi-  
rensibus<sup>5</sup> sollicitauit expeditionem cuiusdam Caesarei priuilegii pro  
Abbate et Conuentu jn Bruweiler<sup>6</sup> apud Magnificum et Spectabilem

<sup>a</sup> zu begeben *Varr.*

<sup>b</sup> alter *Varr.*

<sup>c</sup> *Varr. haud recte: etc.*

<sup>1</sup> Id est: Cum clementissimo domino meo propositum sit, ut mox ad caesaream maiestatem regaliū accipiendorum gratia accedat, id quod clementissimus princeps maiestati suae significavit sigillo suo appposito, maiestas caesarea principi clem. concedat ac mandet, ut interea altum aliaque inferiora iudicia sua in civitate sua coloniensi possit constituere omnesque appellationis causas inde allatas recipere ac de iis decernere, quamvis clementia sua regalia nondum acceperit neque civitatem illam equo inuenta sit, non obstantibus privilegijs quibuscunque, quae fortasse contra haec antehac obtenta ac data sint ab imperatoribus et romanis regibus, maiestatis suae decessoribus etc.

<sup>2</sup> Cardinalis augustanus iam anno 1545 inter comitia vormaliensia de Canisio Tridentum mittendo egerat. 12. Februarii 1547 Ulma Adolpho archiepiscopo scribit se Canisio persuasisse, ut Tridentum proficisci statueret atque Adolphum rogare, ut ei ad se non revertenti veniam det. Vide infra, monum. 25.

<sup>3</sup> Hoc decretum 13. Ianuarii 1547, in sessione sexta, factum erat. Cf. etiam supra p. 204<sup>5</sup>. 205<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> Godefridus Gropper „senior“ († 1571), laicus, in universitate coloniensi aliquamdiu ius canonicum tradidit et archiepiscopis coloniensibus compluribus ac Guilielmo Cliviae duci a consilijs fuit (*H. I. Liessen, Johann Groppers Leben und Wirken*. 1. Th. [Köln 1876], p. 6—8).

<sup>5</sup> Haec anno 1544 habita erant.

<sup>6</sup> Branweiler vicus est Borussiae rhenanae, haud procul a Colonia; in quo tunc monasterium ordinis sancti Benedicti exstabat. Catalogus abbatum eius, quem

d. Joannem Obernburger. Et quia priuilegium hoc in forma petita vt ex ipso Abbate accepi concessum est, et forsā expeditum jta quod nihil vt puto restet quam solutio Taxe. jdeirco Abbatis nomine te valde oro vt apud memoratum Mag. D. Obernburger agas quo priuilegium expeditum ad manus meas veniat cum significatione Taxe, quam ego (pro quo his fidem facio) ipsi d. Obernburger bona fide exoluam vel hic, cum iusserit numerabo, antequam priuilegium manus meas exeat. jn hoc feceris Abbatj etc longe gratissimum.

Doctrina uirtute ac pietate Ornatissimo viro Domino Petro Canisio Sacrae Theologie candidato tamquam fratri charissimo et colendissimo.

Jn absentia dentur ad manus Mag. et Spectab. Domini Joannis Obernburger jn aula Caesaris.

Carolus V. Ulmae mansit usque ad 4. Martij; 5.—21. Martij Nordlingae fuit <sup>1</sup>. Fortasse ex eo, quod autographum hoc in archiuo caesareo est, conicere licet Canisium eo tempore, quo ad aulam allatum est, iam in profectioe tridentina fuisse <sup>2</sup>, ideoque Gropperi scriptum non in Canisii manus peruenisse, sed secretario Obernburger traditum ab eo postea in acta publica relatum esse.

## 50.

### CANISIUS

#### SOCIIS ROMANIS <sup>3</sup>.

Tridento Februario exeunte vel Martio 1547.

Ex Chronico *Polanci* I, 214. Polancus praefatur: „Scribit P. Canisius haec verba.“ Ex Polanci opere (tunc typis nondum descripto) eadem primus edidit, italice versa, *Boero* (Canisio p. 49).

Eadem epistula (sed parcius) usi sunt *Orlandinus* l. 7, n. 23, et *Barth. Alcazar* S. J., Chrono-Historia de la Compañia de Jesus, en la Provincia de Toledo. P. 1 (Madrid 1710) p. 103.

Omni seposito affectu, sincere testari possum, esse multos hic undecumque doctissimos theologos, qui acute, diligenterque et sapienter summis de rebus judicent; verum intra illos omnes duobus hisce, Laynio et Salmerone, gratiores omnibus atque admirabiliores non esse alios. Cum horae unius spatium paucis ad dicendum maneant, tres horae et amplius, opinor, dicenti Patri Laynez, ab ipso Cardinali praeside tribuuntur <sup>4</sup>.

Dr. *Norrenberg* in „Pastoralblatt“ (Köln 1892) col. 396—397 edidit, haec habet: „34. Johann II. von Lunen † 7. April 1531; 35. Hermann von Bochum † 2. Jan. [sine anno]; 36. Andreas Münster † 28. Nov. 1579.“ Andreas regnare coepit anno 1567 (*Höhlbaum*, Buch Weinsberg II, 214).

<sup>1</sup> *Bradford* l. c. p. 560. *Stälin* l. c. p. 579.

<sup>2</sup> Vide infra, monum. 25.

<sup>3</sup> „Lo escribio a Roma el P. Pedro Canisio“ (*Alcazar* l. c. p. 103).

<sup>4</sup> Concilio nomine pontificis eo tempore praeerant cardinales Ioannes Maria de Monte et Marcellus Cervinus.

## 51.

## CANISIUS

**SOCIIS COLONIENSIBUS.**

Patavio 12. Aprilis 1547.

Ex autographo (2<sup>o</sup>, pp. 2); quod anno 1892 Lovanii in conventu RR. PP. Praedicatorum fuit.

Typis exscripta est haec epistula, addita descriptione imagineque litterarum, quam „faesimile“ dicimus (ligno incisa), in „Précis historiques“ XLII (Bruxelles 1893), 25—34, ac postea iisdem omnino typis una cum imagine illa separatim edita est.

Particulam posuit *Reiffenberg* l. c. p. 26<sup>1</sup>.

*Se synodum sequi, Bononiam translata. Quanta in collegio Societatis patavino floreat concordia fervorque disciplinae, externus licet rigor absit. Grammaticorum et Dialecticorum multiplicis exercitationes describit. De reditu suo. Societatis alumnos, candidatos, patronos in eiusdem studio confirmat. Carmina mittit. Coloniensium victum providet. De epistulis scriptis scribendisque.*

ihesus

Chariss. fratres,

Gratia domini nostri JESV CHRISTI et pax nobiscum sit perpetua. Equidem adeo nullam vestrum obliuionem recipio, vt vndeunque scribendi ad uos occasionem captare non desinam, eo quod sollicite formidem, istuc mea scripta forte non perferri. Magna certe locorum intercapedine disiuncti sumus, ego in Italia Deo gratia, vos in Germaniae ceu umbilico vitam ducitis. Nam posteaquam Tridentina Synodus ob saeuientem pestem Bononiam transferri coepit<sup>1</sup>, abeuntibus etiam tum Patribus nostris visum fuit, vt Bononiam vsque vna cum ipsis Concilium insequeretur<sup>2</sup>. Interea vero, quia Reuerendus P. Alphonsus Salmeron<sup>3</sup> (cuius iam Oratio extat longe doctissima in

<sup>1</sup> Haec translatio 11. Martii 1547 in sessione octava decreta est. „Patres Laynez ac Salmeron, qui Legatis subditi erant, ab iis Tridento 14 Martii Bononiam missi sunt“ (*Polancus* l. c. I, 215).

<sup>2</sup> S. Ignatius Michaeli de Torres scripsit: „Maestro Lainez y Maestro Salmeron son venidos á Bolonia con los llegados del Concilio; los otros dos, es á saber, Maestro Claudio . . . y Maestro Pedro Canisio . . . quedaron en Trento“ (Cartas de *San Ignacio* I, 331—332). Iaio „Cardinalis Tridentinus, nomine Augustani, ne inde recederet“, significavit, „exemplum in hoc secutus hispanorum Praelatorum, qui, ut Imperatori gratificarentur, Concilium ne alio transferretur repugnabant. Postmodum tamen veniam a Cardinali Tridentino et Augustano obtinuit, ut obedientiae satisfaceret suorum superiorum, et simul cum P. Canisio Patavium veniret“ (*Polancus* l. c. I, 215).

<sup>3</sup> Alphonsus Salmeron toletanus (1515—1585) Parisiis Ignatio se iunxerat. Maximas Italiae civitates contionibus et sacris lectionibus illustravit. In universitate ingolstadiensi aliquandiu sacras litteras professus est. In Belgium, Poloniam, Hiberniam a summis pontificibus missus est et concilio tridentino sub Paulo III., Iulio III., Pio IV. sedis apostolicae nomine interfuit. Neapoli a protestantismo defendendae maxime operam dedit et provinciam Societatis neapolitanam primus praepositus

Concilio dicta, et post Romae aedita<sup>1)</sup> grauissimo morbo Patauij correptus est, ego multis diebus hic apud fratres nostros maneo, vt Reuerendum P. Iacobum Laynes propediem in Concilium abiturum expectem<sup>2)</sup>. Dicitur satis a me, scribique non potest, quanta cum animi mei voluptate ac aedificatione fratres istos quotidie contempler<sup>3)</sup>. Vnus idemque omnibus per omnia seruiendi et obediendi conatus est, eadem animorum ac perpetua quaedam consensus, sed non idem humilitatis et mortificationis studium, quia nemo hic sibi satisfacere, alius aliud in sese desyderare, omnes ex animo statum suum deplorare, ac noua indies ad meliora singuli augmenta facere possunt. Mirus et pericundus viuendi ordo seruatur, vt vix existimem, in paucis bene institutis monasterijs maiorem vigere disciplinam. Neque tamen adsunt carceres, non ciliciorum saeueritas, non ieiuniorum districtio. Malunt omnes charitatis dulcedine ac obediendi promptitudine ad quaeuis munia permoueri, quam vllis poenarum comminationibus vel praeceptorum oneribus impelli. Sic vero pietatis imperat affectus, vt studiorum feruor neutiquam in aliquo refrigescat. Quotidie dictantur, componuntur, redduntur epistolae, conficiuntur et carmina, lectiones repetuntur, et in disputationem a coena referuntur. De Grammaticis potissimum loquor, siue grammaticae studiosis, qui tam splendide hic inter fratres perorare iam norunt, vt paucos istie artium magistros, qui rectius id praestent, inuenias. Dialecticorum alia quaedam habetur ratio, quae potissimum in vsu disputandi constituitur. Sed vt nostra persequare, et alienis prolixè non inuorer, nescio equidem, ad quem mensem reditum vobis polliceri queam. Dominum rogabitur vt vel apud externos hic me mori foeliciter sinat, vel in Germania infoeliciter victurum, tempestiue ex hac vita euocet. Vobiscum

administravit. Sacram Scripturam 16 magnis voluminibus interpretatus est, quae compluribus prelum subierunt.

<sup>1)</sup> Romana haec editio bibliographis diu ignota erat. *De Backer* hanc affert: „Alphonsi Salmeronis Societ. Iesu oratio nuper in concilio Tridentino habita, die festiuitatis D. Ioannis Evangelistae, in qua ad exemplar D. Ioannis Evangelistae, vera Praelatorum forma describitur (Lutetiae Parisiorum; Nicolaus Dives, 1547, 8°)“. (Bibliothèque III, 503.) Ibidem posteriores eiusdem orationis editiones recensentur.

<sup>2)</sup> P. *Claudius Iaius* Christophoro cardinali Madrutio, episcopo tridentino, 21. Martii 1547 Patavio scripsit: „Arriuati jn padua don Pietro kanisio et jo, hauemo trouato vno nostro fratello, quello che jn di, de Santo giane euangelista fece oratione presente la S. V. Riuerendissima et Altissima jn capella, essere molto amalato de una febre, per la quale se e, trouato jn pericolo de morte, fin a riceure la sancta et extrema vnctione: onde constretto de la fraterna et christiana charita penso non me partire de questa terra ni abandonar lo che prima mediante la gratia de dio non sia jnteramente guarito: Ilche spero jn dio sera presto: Jn questo mezo spero che potero jntendere la resolutione a circa del logho nello quale se ha da concludere et finire questo sacro concilio, et similmente la volunta de Monsignor Riuerendissimo et Illustrissimo Cardinal de Augusta patrono mio obseruandissimo a circa de perseuerare jn esso concilio jn nome de sua S. Riuerendissima o non“ (ex \*autographo, quod est Tridenti in bibliotheca urbana, cod. 612, n. 65).

<sup>3)</sup> De collegio Societatis, quod Patavii tunc nascebatur, vide supra p. 190.

viuere, vobiscum mori aequè gratum habeo, si tamen in loco sancto et in vestro contubernio inueniri dignus sum. Expecto igitur D. Praepositi nostri<sup>1</sup> literas, quibus de me suam edicat sententiam, an diu in Italia morari me cupiat. Quod ad literas tuas D. Leonarde spectat, in Martio scriptas, in Martio eas mira Dei dispositione Tridenti spectare licuit, et magna cum voluptate perlegere libuit, quod multam laetamque spem de bonis adolescentibus adferrent. Eos virtute sui spiritus corroboret misericordiarum pater<sup>2</sup>, maxime D. Delphensem<sup>3</sup> et Boium<sup>4</sup>, et horum socios in Laurentiana simul et Montana Bursa. Scripsi ante paucos dies Regenti Bursae nostrae<sup>5</sup>, quem spero literas meas boni consulturum. Scribo et nunc Reuerendissimo D. Londensi<sup>6</sup>, rogans vt vestras literas huc disponendas curet<sup>7</sup>. Hoc vnum inprimis rogo, vt nè vllam disponendi ad me literas occasionem praetermittatis. Nunc vero hinc Bononiam abiturus, confestim vocor, vt prolixius agere non liceat<sup>7</sup>. Mitto carmina quaedam nostri fratris M. Andreae Frusij<sup>8</sup>, quae M. Henrico Baccelio<sup>9</sup> et D. Delphensi meo nomine communicabitis. Quod si forte longius opinione abero, velim amicissime rogatum chariss. dominum et fratrem M. Adrianum<sup>10</sup>, vt a suis pecuniis aliquam, si mei nummi non sufficient, in tempore mutuo accipiat: ego Dei gratia quumprimum istuc rediero, abunde resoluam. Et quia Romanarum literarum fontem ipsum videre cupijt, nolui illum sua expectatione defraudare. Sunt opinor ex nostris hic fratribus, qui literas quoque suas istuc transmittent, ijs propterea respondendum a vobis erit fideliter<sup>11</sup>. Scripsi Venetijs ad D. Prae-

<sup>1</sup> Sic Canisius ipse correxit; scripserat enim: curaret.

<sup>1</sup> Ignatii.      <sup>2</sup> Eph. 3, 16. 2 Cor. 1, 3.

<sup>3</sup> Delphi sive „Delft“ urbs est Hollandiae meridionalis.

<sup>4</sup> Petrum Boium (Schorich); de quo infra plura scribentur.

<sup>5</sup> Matthiae Cremerio, regenti bursae montanae.

<sup>6</sup> Georgio de Skodborg, archiepiscopo lundensi, de quo supra p. 79. 134 etc.

<sup>7</sup> Salmeron S. Ignatio Venetijs 16. Aprilis 1547 scripsit: „Il Padre maestro Lainez partì [per Bologna] il terzo giorno di Pasqua [i. e. 12. Aprilis] con maestro Pietro Canisio e con un familiare del cardinal Santacroce“ [Marcello Cervini] (*Giuss. Boero S. J., Vita del Servo di Dio P. Alfonso Salmerone* [Firenze 1880] p. 22—23).

<sup>8</sup> Andreas Frusius (Frusi, Des Freux), carnotensis, cum iam parochus esset, anno 1541 Romae Societati Iesu nomen dedit indeque Patavium recolendae theologiae gratia missus est. Postea in collegio Societatis messanensi graecam linguam professus et Romae sacram Scripturam interpretatus est. Sancto Ignatio aliquamdiu ab epistulis scribendis fuit, et Romae decessit anno 1556, cum collegio germanico praecisset. „Epigrammata“ eius atque etiam Martialis epigrammata, quae ab omni ipse obscoenitate expurgauerat, compluries typis exscripta sunt. Vulgata quoque versio latina exercitiorum spiritualium S. Ignatii ex hispanico sermone a Frusio confecta est (*Nathan. Sotwellus S. J., Bibliotheca scriptorum Societatis Iesu* [Romae 1676] p. 50—51. *Sommerroyel* l. c. III, 1046—1049).

<sup>9</sup> Baccelius = Baxel?      <sup>10</sup> Adrianum Adriani: vide supra p. 223.

<sup>11</sup> *Stephanus de Aretio* S. J. Patavio 20. Aprilis 1547 „admonitu atque suasu domini Petri Canisij“ et nomine omnium Sociorum pataviensium ad Socios colonienses

positum de singulis vobis, quae mihi in vniuersum occurrere potuerunt. Quid ille tandem responsurus sit, laetis animis expectate.

Scrpsi ad Priorem Carthusiae, cum Tridenti agerem: illius ac fratrum Carthusiensium omnium precibus, imprimis vero matris Mariae<sup>1</sup> ac sororum eius desyderijs me commendate. Christus ubique nos tueatur, et in suam gloriam nostra omnia conuertat. Saluto in visceribus Christi M. Sydereum<sup>2</sup>, et vt sedulo studijs incumbat, oro. Saluto per vos M. Petrum<sup>3</sup> in Laurentiana Bursa, quem vt pro me Dominum saepe oret, perinde ac fratrem compello. Patauij 12 Aprilis 1547<sup>4</sup>.

Vester indignus seruus

Petrus Canisius  
Nouiomagus.

Romam ilico scribendum vobis puto, atque illinc literas ad me scribendas accipiam commodius, quam quauis alia via.

Salutant vos plurimum P. Claudius<sup>5</sup> P. Iacobus L[aynes] P. Alphonsus<sup>6</sup> D. Faber<sup>7</sup> Fratresque omnes.

Henricus ille Traiectensis, olim Bedelli scriptor, et a D. Bobadilla Romam missus post absoluta istie exercitia, nunc Societatem nostram omnino deseruit, aut desertus est ipse potius, quod hinc pro suo arbitratu Romam adierit, ac Roma sine accepto responso huc redierit. Quare quum istuc redire paret, non est cur aliam de illo fidem habeatis, si forte causam dabit aliam.

litteras dedit, quibus Pataviensium memoriam dilectionemque iis significat, eorum precibus se suosque commendat, „admonitorias, uel si magis placet consolatorias aliquas literas“ ab iis petit (Ex \*autographo, quod est in cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. 27).

<sup>1</sup> Mariae de Oisterwijk; de qua supra p. 209. 229 et infra in epistulis 17. Iunii 1547 et 2. Ianuarii 1548 datis.

<sup>2</sup> M. Andream Sydereum (Stern?), canonicum zutphaniensem; de quo infra.

<sup>3</sup> Boium.

<sup>4</sup> Ex hac epistula patet, *Sacchinum* falso asserere, Canisium et Iaium 12. Aprilis Tridento discessisse (De vita Canisii p. 40).

<sup>5</sup> Iaius.

<sup>6</sup> Salmeron.

<sup>7</sup> *Petrus Faber* de Hallis (de Smet) Patavio 18. Aprilis 1547 Sociis coloniensibus scripsit: „Aduit nobiscum isthic patauij aliquot diebus frater noster dominus petrus Canisius cuius praesentia omnes gauisi sumus: vno die septimanae sapientem habuit orationem coram tribus patribus nostris qui nobiscum tunc aderant et venerant tridento ituri bononiam ad concilium, ipsis vero festis Paschalibus discessit dominus petrus Canisius bononiam vna cum Domino Jacobo laynis patre nostro: scio fratres vos plurimum desiderare aduentum domini petrj. . . . Plures literas ad vos scripsit dominus petrus Canisius“ (Ex \*epistula autographa, quae est in cod. colon. „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. 26).

## 52.

## CANISIUS

## P. LEONARDO KESSEL

ceterisque Sociis coloniensibus.

Bononia 17. Iunii 1547.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 2. inser. et pars sig.). Cod. colon.: „Epistt. ad Kessel. 1<sup>o</sup> f. 29.

*De quodam ad sacerdotium aspirante. De reditu suo itinereque romano. Quid Bononiae agat. Amicos aliquos ad litterarum et pietatis studia excitat. Pecuniae parsimoniam Sociis commendat; mendicandum non esse. De dispensationibus pro Maria de Oisterwijk et precibus ab eadem obtinendis. De libris sibi emendis.*

Charissimi fratres gratia domini nostri vobiscum amen.

Heri post longissimam expectationem vestras a M. Scoto literas accepi. Abijt ille Romam cum suo sacerdotij obtinendi proposito, non quidem satis idoneus, vt mihi videbatur, quocum tantum et operae et sumtuum insumeretis. Video equidem non hoc modo curandum a nobis esse, vt praeter generalem exhortandi rationem alijs multum et curae et temporis tribuamus. Ego (Christo gratia) rectissime valeo, et haud scio, an vnquam in Germania magis ex animo. De reditu (vt saepe scripsi) certum aliquid promittere non possum, maxime quum in Septembri Romam videre mihi iam constitutum sit. Scriberem autem de varijs rebus, nisi meliorem litterarum disponendarum occasionem breui fore putarem, sperans etiam certiora quaedam istinc breui [esse] peruentura. Cum dictis saepe Patribus Reuerendis<sup>1</sup> ago, Italice nonnihil pronuntio, disputationibus Theologicis intersum, meam quoque dicere sententiam coactus<sup>2</sup>. Quod ad M. Christophorum<sup>3</sup> attinet et Petrum Boium<sup>4</sup>, si charissimus frater Daniel<sup>5</sup> istac Romam in Augusto petet, ex huius consilio prudentiaque vobis agendum censeo. Sin minus veniet, confido in domino IESV, qui Petro nostro vires addet animumque confirmabit, quo nimirum Patroni sui sumptibus adiutus, in academia vel Louaniensi vel Italica studiorum suorum ordinem absoluat, et secundum datam sibi a Domino gratiam<sup>6</sup> multis nonnunquam in Germania proficiat. Si verum [est], quod Georgium illum<sup>7</sup> fore Carthusianum scribitis non possum non mirari

<sup>1</sup> Iacobo Lainio, Alphonso Salmerone, Claudio Iaio.

<sup>2</sup> Quando et quibus de rebus Canisius in congregationibus theologorum concilii sententiam suam dixerit, vide infra, monum. 27—29.

<sup>3</sup> Christophorum Buscoducensem; cf. infra p. 253.

<sup>4</sup> Vide supra p. 248.

<sup>5</sup> *Daniel Paeybroeck* (Paribrouch) ad S. Ignatium Lovanio 17. Martii 1547 scripsit: Se ex romanis litteris cognovisse, sibi „in Octobri Romam intrare esse concessum“, ideoque se „aut in principio Augusti aut citius“ Lovanio discessurum; discessit vero aliquanto post (Litterae quadrimestres I, 28. *Polancus* l. c. I, 294).

<sup>6</sup> 1 Cor. 3, 10.

<sup>7</sup> Georgium Eder? Cf. supra p. 126.

mutationem hic dexterae excelsi<sup>1</sup>: Tantum illi meo nomine dictum velim, vt Kanisij sui fratris in domino meminerit, et quod contra mundi Spiritum instituit, [sine] mundi Spiritu et cum sui contemptu strenue promoueat, nec aliter confici posse credat, praeterquam in sanctae obedientiae liberrima simplicitate. Quod si vobis ita videbitur, non improbarim accedere istuc e Buscoducis Christophorum, cuius literae non mihi hic soli placere. Sed illud cauendum, ne pater illius absentem desyderans filium, aliquam vobis inuidiam [Colon]iae augeat, praesertim quum sat obloquutorum vos vndique exercent. De sumptibus etiam augendis nolim vos commonefacere, quando nimium habere soli quidem non potestis, et vestras augere fortunas praesens temporis ratio minime sinit. Non enim hoc mihi refugium placet, quod proponit frater Adrianus, vt si non suppetant facultates et vobis et Louaniensibus, iam emendicare nonnulla (nescio a quibus) cogitet. Laudanda mentis illa promptitudo, sed haudquaquam haec quaerendi victus ratio nunc ineunda est. Proinde licet optima in Deum fiducia praeditos esse oporteat, prouidos tamen et hac in parte sollicitos, parcisque persistere nos decet, quamdiu non certa vitae ducendae ratio offert sese. Qua de re diligenter agatis quaeso cum [fratre] Daniele<sup>2</sup>, qui re omni perspecta quid certi vobis polliceamini, nobis hic denuntiet. Scripsi p. Priori<sup>3</sup>, et de sigillandis literis scribam amplius, nihil vnquam caussa vestra [recu]saturus<sup>4</sup>. Heri caussam Mariae diligenter apud Cardinalem<sup>5</sup> egi, et bona spes est futurae dispensationis de altari portatili, non autem de legendis haereticorum libris. [Qu]antum ego hic quotidie sentiam vestrarum orationum et praesertim Mariae fructum, Deus [perpetuo benedictus nouit et haec mihi testis]<sup>a</sup> est conscientia. Rogo illam vt matrem fidissimam, rogo charissimas apud eam sorores, et vos praecipue fratres, quo insolitum hunc mentis meae statum communibus frequenter precibus adiuuetis. Literas vero ex ur[be]<sup>6</sup> ad me perferri curabitis. M. Henricus Coterraneus meus, quem plurimum diligere non de[sino,] emat quaeso [a]<sup>o</sup> Carthusianis Commentarios in Paulum et Canonicas epistolas, vt

<sup>a</sup> Haec vel similia supplenda sunt.

<sup>b</sup> Hoc puto supplendum esse; vide infra p. 252<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Ps. 76, 11.

<sup>2</sup> Paeybroeck.

<sup>3</sup> Gerardo Hammontano.

<sup>4</sup> Canisius, cum „exoneraret se suis temporalibus bonis“, „ordinauerat, vt Carthusiani annis 12 subleuarent 100 daleros, quos expenderent in vsum eorum qui de societate Coloniae viuerent“: Ita *Leonardus Kessel* in \*relatione autographa, Romam missa (Cod. „Germ. Fundat. I“ f. 175<sup>a</sup>).

<sup>5</sup> De Monte vel Cervinum. Mariam de Oisterwijk hic dici ex epistula cognoscitur, quam Canisius 2. Ianuarii 1548 ad Socios colonienses dedit. Maria, ut videtur, aegrotabat ideoque cupiebat, ut alicui sacerdoti facultas daretur missae sacrificium in cubiculo aegrotae super „altari portatili“ offerendi.

<sup>6</sup> Id est: Epistulas, quas ad me dabit, Romam mittite.

ligat[os?] a me accepit M. ille Dionysius<sup>1</sup>. Vnum ligatum etiam codicem reddi pro sua fide curet . . . Literas ad eum breui mittam, fortassis ad Decanum etiam<sup>2</sup>. Vtrumque mihi salute diligenter, et multo amplius nostrum Sijdereum, qui superiorum voluntati faciet satis, si vel hebdom[atim]<sup>a</sup> vna [lect]ione (sacra scilicet) contentus, totum se tradat Juri, et in disputando saepius exerceatur. Spero illum Zutphanij inter concanonicos suos maxime aliquando patriae profuturum, ac licet saecularis ipso aspectu habeatur, affectu tamen magis ac magis spiritualem fore<sup>3</sup>.

Bene valete in Christo domino nostro fratres dilectissimi. Bononiae 17 Junij 1547.

Salutat vos hic singulatim omnes

Vester indignus frater Pet. Kanisius.

[Hon]orando Domino M. [Leon]ardo Iovaniensi, in [vicini]a Joannis Auerdonck [apud] Praedicatorum commoranti. Coloniae.

### 53.

#### CANISIUS

#### SOCIIS IOVANIENSIBUS.

Roma<sup>4</sup> 15. Novembris 1547.

Ex cod. bruxell. „Hist. Coll. Lov.“ p. 12.

„Constat“, inquit historicus collegii Iovaniensis „eos [P. Cornelium Vishavaeum et Fr. Antonium Vinck a S. Ignatio Iovanio Romam venire iussos] 15 Nouembris [1547] Romae fuisse, quo die Canisius Patres Iovanienses, venturum aestate proxima toties expetitur P. Lhostium virum, et ipse ait, dignissimum, ex urbe certiores fecit.“<sup>5</sup>

<sup>a</sup> Cf. supra p. 208: Accedat hebdomatim . . . confessio.

<sup>1</sup> Henricus Dionysius (Denys), neomagensis, Societatem postea ingressus est; qui saepe per hoc opus nobis occurret. Theodoricus Loehr, Carthusianus coloniensis († 1554), circiter a. 1530 provinciam susceperat opera celeberrimi illius Dionysii Rickel (vulgo „Dionysii Carthusiani“) in lucem emittendi; inter quae etiam commentarii in epistulas paulinas et canonicas erant. His autem Canisius (ut videtur) Bononiae uti volebat, cum ea colligeret, quae ad decreta dogmatica concilii paranda necessaria erant. Dionysii opera Coloniae apud Quentelium „in folio“ edita sunt.

<sup>2</sup> Stephanum de Delen? Cf. supra p. 226—229.

<sup>3</sup> Zutphania (Zutphen, urbs regni neerlandici) in ecclesia maiore sive templo S. Walburgis collegium duodecim canonicorum habebat (II. Fr. van Heussen, Historia episcopatum foederati Belgii [Lugduni Batavorum 1719] Ep. Daventr. p. 70—83).

<sup>4</sup> Canisius, postquam menses Iulium et Augustum cum Lainio Florentiae transegit, incunte Septembri, ab Ignatio evocatus, Romam venit. Cf. supra p. 47.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 129. 191.

## 54.

## CANISIUS

## P. DANIELI PAEYBROECK S. J.,

domus Iovaniensis „ministro“.

Roma 15. Novembris 1547.

Ex apographo eiusdem temporis, a Fr. Petro Kannegiesser S. J. Lovanii scripto et Sociis coloniensibus misso (2<sup>o</sup> min, 1/2 p.). Cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 32<sup>n</sup>.

*De Sociis Roman missis et mittendis, fratribus coloniensibus Lovanium transferendis. De usu quarundam facultatum. Theodoricum fratrem commendat. Epistulas Roman non mittendas, nisi ab aliis etiam probatas.*

Chariss. Domine Daniel.

Quod temporis angustia longius scribere prohibeat, hoc mihi dixisse sat erit, missos a vobis huc fratres multis nominibus domi gratos hic esse<sup>1</sup>. Quod ad Bullam attinet nuper istuc a me missam Bononia<sup>2</sup>, monebis nostros vt ne quem illius ratione absoluant in casibus illis (vt dicitur) Bullae coenae Domini<sup>3</sup>. praesertim vero ne vlla ex parte ab hoeresi redeuntes absoluant. De fratribus Coloniensibus tuum audire iudicium percipio. Cum in literis parum, ac minus etiam in spiritu obedientiaque exerceri illic queant, fortasse si istuc Reuerendus p. de Geldonia<sup>4</sup> veniat, Louanium mittentur et ipsi voluntate p. nostri Reuerendi M. Ignatij. Qui meis quoque iam literis recta Coloniam dispositis huc inuitari voluit M. Andream Sydereum. M. petrum Boium et M. Christophorum Buschiducen<sup>5</sup>. De quo tamen silendum vobis existimarim. Oro vehementer, commendatum imprimis tibi a me suscipias fratrem meum Theodoricum, et in pietate bonam eius indolem exerceas. Nec abs re fuerit, si literae quae istuc a fratribus scribuntur, non nisi lectae, ac alieno simul iudicio probatae, praesertim superioris, huc transmittantur<sup>6</sup>. Orate pro me Dominum, et in spiritu eius vos mutuo confortate. Rhomae 15 Nouembris .154[7.]<sup>a</sup> Indignus et seruus et frater tuus petrus Canisius.

<sup>a</sup> Hic numerus facile suppleri potest ex ipsa epistula et ex iis, quae dicta sunt supra, p. 47—48. 248—251.

<sup>1</sup> P. Cornelium Vishavaeum et Fr. Antonium Vinck; vide supra p. 252.

<sup>2</sup> Significari videntur aut litterae Pauli III. Romae 3. Iunii 1545 datae, quibus variae facultates Societati conceduntur, aut (quod magis probatur) litterae, quibus idem pontifex Romae 5. Iunii 1546 Ignatio permisit, ut „coadiutores, tam sacerdotes quam personas saeculares“ ad Societatem admitteret et viginti ex illis sacerdotibus facultates eorum concederet, qui professionem sollemnem in Societate fecissent.

<sup>3</sup> Haec bulla corpus quoddam erat excommunicationum, quas summi pontifices quotannis „feria quinta in Coena Domini“ sollemniter promulgabant.

<sup>4</sup> P. Iacobus Lhostius, ex Geldria ortus.

<sup>5</sup> Cur Ignatius hos aliosque Romam euocarit, Canisius Ignatii nomine explicavit Ruardo Tapper, cancellario Iovaniensi, litteris 10. Ianuarii 1548 datis.

<sup>6</sup> Institutum S. J., Ex. c. 4, n. 6; Const. P. 3, c. 1. B.

Huius epistolae inscriptio deest; sed ad Danielelem Paeybroeck eam datam esse intellegitur, si cum iis conferatur, quae supra p. 250 dicta sunt. Danielelem Paeybroeck sub id tempus „ministrum“ domus fuisse, testatur *Manareus* l. c. p. 14.

## 55.

## CANISIUS

## ANDREAE SYDEREO,

canonico zutphaniensi.

Roma 20. Novembris 1547.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; 1¼ pp.; in p. 4. inscriptio et pars sigilli). Cod. colon. „Litt. Epist. var.“ f. 33 et seq. non signato.

Epistula usus est *Gothein* l. c. p. 679.

*In sancta oboedientia summum solacium esse. Se S. Ignatii ceterorumque Sociorum commercio maxime delectari et libentissime in schola humilitatis atque omnium virtutum exerceri et probari. Sydereum, qui Societati iam se devoverat, hortatur, ut, finibus cunctis disruptis, eidem totum se det, ideoque Ignatii nomine ei suadet, ut Romam veniat. Alios etiam duos iuvenes ad eam perfectionem invitat. Cautionem adhibendam esse in litteris cum aliis communicandis.*

ihesus

Chariss. frater Andrea,

Gratia domini nostri JESV CHRISTI bona in nobis desyderia nutriat, nutrita conseruet, conseruata perficiat amen. Quod in hac tam remota locorum intercapedine nos inuicem consoletur absentes, vnum et maximum illud pulcherrimumque fuerit, simplex nimirum praestandae oboedientiae ratio. Hinc procul dubio (neque sine vtriusque nostrum ingenti commodo) effectum videmus, vt et tu istic manens hactenus, juris studio animum quamuis inuitum applies, et ego iam nuper Italiam ingressus, tum a vestro suauiss. conuictu, tum a tumultuantis Germaniae patriaeque conspectu quam saluberrime quidem prohibear. Atque vtinam (quod ad me spectat) calamo linguaue tibi faelicitatem meam explicare possem, partim quidem vt totius perfectionis meae successum amicissimus intelligeres, partim vt nouam hanc bene beateque viuendi occasionem gratulabundus ipse in domino mihi comprobares. Ah quanto esse mihi gaudio credas, post conspectos in Concilio tot tantosque viros, post agnitos familiarissime Patres instituti nostri praecipuos, post exploratos et hominum et regionum mores admirandos, nunc daemum, nunc (inquam) tot selectis hic fratribus, dignissimoque omnium Praeposito nostro<sup>1</sup> sic indies adesse, conuiuere<sup>2</sup>, adhaerere<sup>3</sup>. Alij quaestus et literarum gratia aetatem, operam vitam-

<sup>1</sup> S. Ignatio.

<sup>2</sup> Domus professorum, haud procul a templo „S. Mariae de Strata“ sita, totam eo tempore Ignatii familiam continebat (*Orlandinus* l. c. l. 4, n. 4. 76).

<sup>3</sup> S. Ignatius Canisium „(id, quod cum aliis quoque, qui recepti in Prouinciis veniebant in Vrbe, moris habebat) de integro interrogari iussit, ac singillatim ex-

que omnem consumunt suam, si non frugifere<sup>a</sup>, haud parum tamen laboriose, anxie, periculose. Hic ego in sapientiae domo, in humilitatis officina, in obedientiae virtutumque omnium schola vt ditissima, sic ornatiss. versari me video, et exerceri semper cupio, licet nullum etiam obedientiae ius aut vinculum intercederet. Hoc vero quandoquidem sancte iam nos tenet domino obstrictos ac penitus mancipatos, quid prius quaeso, quid vnquam praestabilius optabiliusque putemus, atque totis ea viribus tum aggredi, tum persequi, quae ad institutum hoc, cui nos dedidimus, quam maxime proximeque faciunt<sup>1</sup>. Qua in re mi frater, noui satis tua pijissima desyderia nec deesse, nec Dei gratia defutura: noui quotidiana illa suspiria, quibus testaris, a Societatis nostrae scopo te summopere abduci primum materni quidem affectus lubricitate; dein vulgari illa, si non et sordida cunctorum de te amicorum expectatione: postremo studiorum atque sumptuum non modica difficultate. Cupiebam ideo iam nuper hisce tuis malis occursum iri, quo diruptis semel retibus, quod per Christi spiritum sancte istic conceperas, libere alibi matureque pareres, et integre quidem huic nouae IESV CHRISTI militiae, cui te iam deuoueras, totus et expeditus nobiscum adhaereres. Quid multis? Communicata re omni cum pijissimo sapientissimoque Praeposito nostro, qui suam erga te beneuolentiam nunc etiam auxit, illud velut optimi remedij loco inuenisse tibi videor, vt coniecta scilicet in Deum imprimis omni cura, et de matre, de amicis benefitioque tuo reiecta sollicitudine, Romam petas, teque totum in ijs quae sanctae humilitatis et Apostolicae obedientiae sunt, nobiscum in domino hic exerceas. Idque M. et P.<sup>2</sup> nostro Ignatio gratum fore, vt ne dicam consultum videri, absque omni ambiguitate firmiter tibi polliceri

<sup>a</sup> Sic; sed potius legendum esse videtur: infrugifere.

plorari, num quibus ab ineunda Societate arceretur impedimentis; quamque ad eam animi praeparationem afferret. Cumque percuntationibus cumulate satisfecisset, Decimo Kalendas Octobris [i. e. 22. Septembris] . . . post viginti circiter dies separatim in aedibus primae probationis exactos, ad omnia paratissimus imperia, idque acturus, eo Societatis loco, et gradu, quem Praesides decreuissent, futurus, ad communitatem vitae recipitur<sup>a</sup> (*Sacchinus*, Can. p. 41). Exercebatur tunc Canisius in Societatis tirocinio vel probatione, sive „secundam“ eam dixeris, sive (quod magis placet) „tertiam“, vel potius similem ei, quae nunc „tertia probatio“ dicitur. Tunc enim, Societatis constitutionibus nondum conditis, hae probationes ita nondum erant distinctae, ut nunc sunt. Andiuimus iam supra (p. 47<sup>o</sup>) P. Ioannem de Polanco litteris Roma 13. Novembris 1547 ad Socios Iouanienses datis testantem, Canisium una cum P. Cornelio Vishavaeo et Fr. Antonio Vinck „sedulo in humilitatis exercitiis versari“ et „cum aedificatione non modica“ Sociorum „omnium suis fungi ministeriis“.

<sup>1</sup> Haec qui legerit, mirabitur certe, quod *Euerardus Gothein* asserere potuerit, unam ex rebus, quibus Canisii animus in domo Societatis romanae et in schola spiritali S. Ignatii imprimis commotus et delectatus sit, fuisse „der Mangel jeder Askese“ (Ignatius von Loyola und die Gegenreformation [Halle 1895] p. 679).

<sup>2</sup> Magistro et Patri.

habeo. Nec dubites velim de absoluendis aliquando studijs quae tempore post suo Reuerendus in Christo Pater noster Praepositus lubenter admodum prouehet, vtpote nihil praetermittens, quod ad summam Dei gloriam et praecipuam suorum salutem spectat. Animum duntaxat promptum, infractum et simplicem adferre cogites. Omnem honorem, incolumitatem, famam, vtilitatemque tuam humili obsequendi studio metiare. et sancto IESV Christi crucifixi amore nihil in hac vita durum molestumue posse videri putes. An Dei efficacem erga te bonitatem virtutemque non hucusque tota vita sensisti? Atque aderit ille etiamnum suo nomine peregrinanti, viae tuae dux custosque fidissimus vt qui suos deserit nunquam, etiamsi ad tempus mundo despectos illos, et in hac breui vita beate miseros. Festina, quaeso te frater, et (vt Hieronymus monet) haerentis in salo nauiculae funem magis praescinde quam solue<sup>1</sup>. Porro de alijs ad fratres nostros vberius, quorum consilia lubens audi, et sequere magnanimus, praesertim quoad perfectionis tuae tempus. Equidem confido in domino, haud defuturum tibi fidum in via sodalitiū, etiamsi Christophorus ille<sup>2</sup> ad quem ea de causa scribo, et Petrus noster<sup>3</sup> de quo sic mihi persuadeo, tantam huc perueniendi oportunitatem negligenter [*sic*]. Inuenies fratres nostros, et fidenter conuenies Paduae (alij Patauium uocant) Bononiae Florentiaeque. Vtinam tuo conspectu in domino frui liceat breui, vt et tu bonorum quae hic nobis affluunt, participatione gaudere non minus quam ditari queas. CHRISTVM IESVM oro, vt fortitudinem sui Spiritus in te augeat, ac faeliciter e vinculis ereptum, breui te nobis libere restituat, et amanter osculandum hic praebeat. Amen. Salutant te fratres nostri, praesertim qui Germani nobiscum sunt quattuor. Romae 20 Nouembris 1547.

Frater tuus in domino

Pet. Kanisius Nouiomagus.

In salutando Delphensi<sup>4</sup> et Henrico conterraneo<sup>5</sup> chariss. amicis nostris fidelem te mihi, vtilemque in domino praestes rogo. Vide tamen etiam atque etiam, quibus hasce literas tuto communices. Multi saepe consultores, rari adiutores, paucissimi rerum optimarum sectatores nobis obtingere solent.